UBND TỈNH HƯNG YÊN

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số: 645 /SGDĐT-CTTT-GDCN
V/v tăng cường bảo đảm an toàn

trường học

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hưng Yên, ngày 04 tháng 4 năm 2023

Kính gửi:

- Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thị xã, thành phố;
- Các trường THPT; trường phổ thông có nhiều cấp học;
- Trung tâm GDNN-GDTX các huyện, thị xã, thành phố;
- Các trường CĐ có giảng dạy chương trình GDTX.

Thời gian gần đây liên tiếp xảy ra một số vụ việc ảnh hưởng đến an toàn

trường học ở một số địa phương trên toàn quốc, như: giả danh giáo viên gọi điện
cho phụ huynh học sinh để lừa đảo chiếm đoạt tài sản; dụ dỗ, lôi kéo học sinh sử
dụng thuốc lá điện tử, nhận và sử dụng quà từ người lạ dẫn đến ngộ độc; học sinh
đánh nhau hội đồng; học sinh rủ nhau đi tắm biển mất an toàn dẫn đến tai nạn
đuối nước thương tâm…

Thực hiện Công văn số 1369/BGDĐT-GDTC ngày 31/03/2023 của Bộ
GDĐT về việc tăng cường bảo đảm an toàn trường học, Sở GDĐT yêu cầu các
nhà trường, đơn vị giáo dục tập trung chỉ đạo, thực hiện tốt một số nhiệm vụ sau:

1. Tiếp tục thực hiện hiệu quả Công văn số 267/SGDĐT-CTTT-GDCN
ngày 16/02/2023 về tăng cường các biện pháp phòng, chống TNTT, đuối nước trẻ
em, học sinh; Công văn số 501/SGDĐT-CTTT-GDCN ngày 16/3/2023 về thông
báo tình hình thủ đoạn lừa đảo phụ huynh học sinh và các văn bản khác của Sở về
phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội, phòng chống bạo lực học đường.

2. Tăng cường công tác truyền thông, cảnh báo về âm mưu, thủ đoạn của
tội phạm, tệ nạn xã hội xâm nhập vào trường học; nguy cơ tội phạm tấn công khi
để lọt, lộ thông tin cá nhân; thủ đoạn dụ dỗ, lôi kéo học sinh sử dụng các sản
phẩm độc hại, chất gây nghiện để giáo viên, học sinh và gia đình học sinh đề cao
cảnh giác và tích cực phát hiện, tố giác tội phạm.

3.  Chủ động phối hợp, trao đổi thông tin với các cơ quan chức năng, tổ
chức đoàn thể tại địa phương và gia đình học sinh nhằm tăng cường quản lý, theo
dõi, giám sát việc học tập, sinh hoạt, vui chơi của học sinh tại gia đình, nhà
trường, khu vực xung quanh trường học và cộng đồng nhằm phát hiện, ngăn chặn
kịp thời các vụ việc học sinh sử dụng thuốc lá điện tử, chất gây nghiện, học sinh
đánh nhau hoặc vui chơi mất an toàn dẫn đến tai nạn thương tích.

Sở GDĐT yêu cầu các trường, đơn vị giáo dục triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;
- Vụ GDTC, Bộ GDĐT;
- Các ngành: CA tỉnh, LĐTBXH(để p/h);
- Đoàn TNCS HCM tỉnh (để p/h);
- Ban Giám đốc Sở;
- UBND các huyện, tx, tp (để p/h)
- Phòng: GDMN-GDTH, GDTrH-GDTX;
- Lưu: VT, phòng CTTT-GDCN.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Phan Xuân Quyết

		2023-04-10T11:49:20+0700

		2023-04-10T15:52:10+0700

		2023-04-10T15:39:03+0700